平 成 2 2年 第 １ 回

三重県議会定例会会議録

第
６
号

３
月
３
日

（   ）
３ 月 ３ 日

第  ６  号

平 成 22年 第 １ 回

三重県議会定例会会議録

第 ６ 号

○平成22年３月３日（水曜日）

議事日程（第６号）

平成22年３月３日（水）午前10時開議

第１  議案第１号

    〔委員長報告、採決〕

第２  議案第53号から議案第71号まで

    〔提案説明〕

会 議 に 付 し た 事 件

日程第１  議案第１号

日程第２  議案第53号から議案第71号まで

会議に出欠席の議員氏名

出席議員  49名

   １  番            長 田  隆 尚

   ２  番            津 村    衛

   ３  番            森 野  真 治

   ４  番            水 谷  正 美

   ５  番            杉 本  熊 野

   ６  番            村 林    聡

   ７  番            小 林  正 人

 －375－

   ８  番            奥 野  英 介

   ９  番            中 川  康 洋

   10  番            今 井  智 広

   11  番            藤 田  宜 三

   12  番            後 藤  健 一

   13  番            辻    三千宣

   14  番            笹 井  健 司

   15  番            中 村    勝

   16  番            稲 垣  昭 義

   17  番            北 川  裕 之

   18  番            服 部  富 男

   19  番            末 松  則 子

   20  番            中 嶋  年 規

   21  番            竹 上  真 人

   22  番            青 木  謙 順

   23  番            中 森  博 文

   24  番            真 弓  俊 郎

   25  番            舘    直 人

   26  番            日 沖  正 信

   27  番            前 田  剛 志

   28  番            藤 田  泰 樹

   29  番            田 中    博

   30  番            大 野  秀 郎

   31  番            前 野  和 美

   32  番            水 谷    隆

   33  番            野 田  勇喜雄

   34  番            岩 田  隆 嘉

 －376－

   35  番            貝 増  吉 郎

   36  番            山 本    勝

   37  番            森 本  繁 史

   38  番            吉 川    実

   39  番            舟 橋  裕 幸

   40  番            三 谷  哲 央

   41  番            中 村  進 一

   43  番            西 塚  宗 郎

   44  番            萩 野  虔 一

   45  番            永 田  正 巳

   46  番            山 本  教 和

   47  番            西 場  信 行

   48  番            中 川  正 美

   49  番            萩 原  量 吉

   50  番            藤 田  正 美

  （51  番            欠      員）

  （52  番            欠      員）

  （42  番            欠      番）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               大 森  秀 俊

書  記（事務局次長）        高 沖  秀 宣

書  記（議事課長）         青 木  正 晴

書  記（企画法務課長）       永 田  慎 吾

書  記（議事課副課長）       米 田  昌 司

書  記（議事課主幹）        中 村  洋 一

書  記（議事課主幹）        西 塔  裕 行

 －377－

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            野 呂  昭 彦

副  知  事            安 田  敏 春

副  知  事            江 畑  賢 治

総 務 部 長            植 田    隆

生活・文化部長            安 田    正

健康福祉部長            堀 木  稔 生

環境森林部長            渡 邉  信一郎

農水商工部長            真 伏  秀 樹

県土整備部長            北 川  貴 志

農水商工部理事            林    敏 一

農水商工部観光局長          辰 己  清 和

県土整備部理事            長 野    守

総務部副部長兼総括室長        北 岡  寛 之

総務部総括室長            中 川  弘 巳

生活・文化部副部長兼総括室長     橋 爪  彰 男

健康福祉部副部長兼総括室長      亀 井  秀 樹

環境森林部副部長兼総括室長      水 谷  一 秀

農水商工部副部長兼総括室長      加 藤  敦 央

県土整備部副部長兼総括室長      廣 田    実

総務部室長              中 田  和 幸

教育委員会委員長           牛 場  まり子

教  育  長            向 井  正 治

教育委員会事務局副教育長兼総括室長  山 口  千代己

 －378－

公安委員会委員            谷 川  憲 三

警 察 本 部 長            河 合    潔

警察本部警務部総務課長        栃 木  新 一

午前10時１分開議

開          議

○議長（三谷哲央） ただいまから本日の会議を開きます。

諸 報 告

○議長（三谷哲央） 日程に入るに先立ち、報告いたします。

 去る２月22日、予算決算常任委員会に付託いたしました議案第１号につい

て、審査報告書が予算決算常任委員長から提出されました。

 次に、本日追加提出されました議案第53号から議案第71号までは、さきに

配付いたしました。

 以上で報告を終わります。

予算決算常任委員会審査報告書

議案番号 件          名

１ 平成２１年度三重県一般会計補正予算（第１２号）

本委員会において、上記の議案審査の結果、原案を可決すべきものと決

定した。

よって、ここに報告する。

平成22年３月２日

三重県議会議長  三谷 哲央 様

予算決算常任委員長  山本 教和

 －379－

追 加 提 出 議 案 件 名

議案第53号 平成21年度三重県一般会計補正予算（第13号）

議案第54号 平成21年度三重県交通災害共済事業特別会計補正予算（第１号）

議案第55号 平成21年度三重県立小児心療センターあすなろ学園事業特別会

計補正予算（第２号）

議案第56号 平成21年度三重県農業改良資金貸付事業等特別会計補正予算

（第３号）

議案第57号 平成21年度三重県地方卸売市場事業特別会計補正予算（第２号）

議案第58号 平成21年度三重県林業改善資金貸付事業特別会計補正予算（第

１号）

議案第59号 平成21年度三重県沿岸漁業改善資金貸付事業特別会計補正予算

（第２号）

議案第60号 平成21年度三重県中小企業者等支援資金貸付事業等特別会計補

正予算（第１号）

議案第61号 平成21年度三重県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）

議案第62号 平成21年度三重県流域下水道事業特別会計補正予算（第２号）

議案第63号 平成21年度三重県公共用地先行取得事業特別会計補正予算（第

２号）

議案第64号 平成21年度三重県水道事業会計補正予算（第４号）

議案第65号 平成21年度三重県工業用水道事業会計補正予算（第４号）

議案第66号 平成21年度三重県電気事業会計補正予算（第３号）

議案第67号 平成21年度三重県病院事業会計補正予算（第３号）

議案第68号 林道関係建設事業に対する市町の負担について

議案第69号 県営農水産関係建設事業に対する市町の負担について

議案第70号 土木関係建設事業に対する市町の負担について

議案第71号 工事請負契約の変更について

 －380－

委 員 長 報 告

○議長（三谷哲央） 日程第１、議案第１号を議題といたします。

 本件に関し、予算決算常任委員長から委員会における審査の経過と結果に

ついて報告を求めます。山本教和予算決算常任委員長。

   〔山本教和予算決算常任委員長登壇〕

○予算決算常任委員長（山本教和） おはようございます。

 御報告申し上げます。予算決算常任委員会に審査を付託されました議案第

１号平成21年度三重県一般会計補正予算（第12号）につきましては、２月24

日及び26日に該当の分科会で詳細な審査を行った後、３月２日に委員会を開

催し、関係当局の出席を求め、慎重に審査いたしました結果、全会一致をも

って原案を可決すべきものと決定いたしました。

 以上、御報告申し上げます。（拍手）

○議長（三谷哲央） 以上で、委員長報告を終わります。

 委員長報告に対する質疑並びに討論の通告は受けておりません。

採 決

○議長（三谷哲央） これより、採決に入ります。

 議案第１号を起立により採決いたします。

 本案に対する委員長の報告は可決であります。本案を委員長の報告どおり

決することに賛成の方は、起立願います。

   〔賛成者起立〕

○議長（三谷哲央） 起立全員であります。よって、本案は委員長の報告どお

り可決されました。

追 加 議 案 の 上 程

○議長（三谷哲央） 日程第２、議案第53号から議案第71号までを一括して議

 －381－

題といたします。

提 案 説 明

○議長（三谷哲央） 提出者の説明を求めます。

   〔野呂昭彦知事登壇〕

○知事（野呂昭彦） ただいま上程されました補正予算15件、その他議案４件、

合わせて19件の議案について、その概要を説明いたします。

 今回の補正予算は、今年度の予算執行状況等を踏まえ、歳入歳出両面にお

ける補正要因に対応するため編成したもので、一般会計で12億728万7000円、

企業会計で19億5483万3000円をそれぞれ減額する一方で、特別会計で５億

2112万2000円増額するものです。

 これにより、平成21年度の予算総額は、一般会計で7686億6436万円となり、

特別会計、企業会計を合わせた３会計の合計額は8509億1150万2000円となり

ます。

 それでは、一般会計について、その概要を説明いたします。

 歳入の主なものは、国庫支出金について、地域活性化・公共投資臨時交付

金55億176万7000円、森林整備加速化・林業再生事業費補助金17億円など、合

わせて65億4818万7000円を増額しています。

 一方、地方譲与税について、企業収益の悪化に伴い、地方法人特別譲与税

24億3800万円を減額しています。また、基金繰入金について、緊急雇用創出

事業臨時特例基金９億3315万2000円、ふるさと雇用再生特別基金４億873万

1000円など、合わせて54億9656万2000円を減額しています。

 歳出の主なものは、公共事業等について、一般公共事業、国直轄事業負担

金及び災害復旧事業の事業計画の変更などにより19億5959万1000円を、県税

過誤納金等還付金について、還付金の精査等に伴い12億9315万円を、それぞ

れ減額しています。

 一方、基金積立金について、国からの交付金等を財源として、庁舎等整備

 －382－

 －383－

基金に51億9528万2000円、森林整備加速化・林業再生基金に17億101万6000

円を積み立てるなど、合わせて84億7019万7000円を増額しています。

 なお、昨年の会計検査院の実地検査の結果、確認された国庫補助事業の事

務費の不適切な経理に関しましては、国への返還額として、一般会計、特別

会計、合わせて１億3330万2000円を今回の補正予算に計上しています。

 不適切な経理がありましたことを改めて県民の皆様におわびいたしますと

ともに、今後、適切な会計事務の処理に努めてまいりたいと考えています。

 以上で補正予算の説明を終わり、引き続き、諸議案について説明いたしま

す。

 議案第68号から第70号までは、県の行う建設事業の経費の一部について、

関係市町から徴収する負担金の額について定めようとするものです。

 議案第71号は、工事請負契約の変更をしようとするものです。

 以上をもちまして、提案の説明を終わります。

 何とぞよろしく御審議いただきますよう、お願い申し上げます。

○議長（三谷哲央） 以上で、提出者の説明を終わります。

 これをもって本日の日程は終了いたしました。

 明４日は、定刻より、県政に対する質問を行います。

散          会

○議長（三谷哲央） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時９分散会